
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N° DPD021/1036                                                 DEL 24/12/2025 

 

DIPARTIMENTO   AGRICOLTURA 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI 

 

UFFICIO PARCHI E RISERVE 

 
 

OGGETTO 

 

L.R. 26 novembre 2025 n. 30 “Interventi regionali in favore delle attività di 

partecipazione ed informazione sul funzionamento degli organi regionali, a 

sostegno del merito e della ricerca in ambito universitario ed in favore di 

iniziative che promuovono la valorizzazione dell'immagine della Regione 

Abruzzo ed ulteriori disposizioni”. Concessione contributo ed impegno di spesa 

per l’annualità 2025 in favore delle Riserve Naturali Regionali. La 

determinazione riveste carattere di urgenza 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Vista la L. R. 21 giugno 1996, N. 38 e ss.mm.ii. recante “Legge-quadro sulle aree protette della Regione Abruzzo 

per l'Appennino Parco d'Europa”; 

 

Premesso che con L.R. 26 novembre 2025, n. 30 “Interventi regionali in favore delle attività di partecipazione 

ed informazione sul funzionamento degli organi regionali, a sostegno del merito e della ricerca in ambito 

universitario ed in favore di iniziative che promuovono la valorizzazione dell'immagine della Regione 

Abruzzo ed ulteriori disposizioni” approvata dal Consiglio regionale con verbale n. 30/1 del 18 novembre 

2025 e pubblicata nel BURA 28 novembre 2025 n. 271 Speciale, al Titolo II “Ulteriori disposizioni” art. 30  

“Reintegro dotazioni interventi per riserve naturalistiche” sono state apportate le seguenti variazioni in termini 

di competenza e cassa: 

a) in aumento parte Spesa: Titolo 1, Missione 09, Programma 05, per euro 300.000,00; 

 

b) in aumento parte Entrata: Titolo 1, Tipologia 101, Categoria 17, capitolo 11697/2, per euro 300.000,00; 

 



Dato atto della nota prot. n. 488983/25 del 11/12/2025 con la quale il Servizio Foreste e Parchi ha richiesto al 

Servizio Bilancio di apportare per l’annualità 2025 la variazione di bilancio per l’iscrizione di euro 300.000,00 

sul capitolo 271600 art.2 in attuazione dell’articolo 30 della Legge regionale 30/2025; 

 

Evidenziato che con DGR 841 del 22/12/2025 si è data attuazione degli articoli 25, 28, 30, 31, 32 e 35 

della Legge Regionale 26 novembre 2025, n. 30 - Variazione Documento Tecnico di 

Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2025 – 2027; 
 

Precisato che il comune di Vasto con deliberazione C.C. n. 31 del 28/05/2025 ha adottato ai sensi dell’art. 22 

della L.R.06.12.1991 N. 38 il Piano di Assetto Naturalistico della Riserva Naturale Regionale “Marina di 

Vasto”; 

 

Considerato, pertanto, che le Riserve Naturali Regionali che insistono sul territorio regionale e dotate del Piano 

di Assetto Naturalistico adottato ai sensi dell’art.22, comma 3 della L.R. 21 giugno 1996, n. 38 sono le 

seguenti:  

 

Tabella A 

 

 Riserva Comune gestore 

1 Lago di Penne Penne 

2 Lago di Serranella Casoli (Comune tesoriere anche per Altino e 

Sant'Eusanio del Sangro) 

3 Castel Cerreto Penna Sant'Andrea 

4 Sorgenti del Pescara Popoli 

5 Monte Genzana e Alto Gizio Pettorano sul Gizio 

6 Zompo lo Schioppo Morino 

7 Gole San Venanzio Raiano 

8 Abetina di Rosello Rosello 

9 Gole del Sagittario Anversa degli Abruzzi 

10 Cascate del Rio Verde Borrello 

11 Pineta Dannunziana Pescara 

12 Punta Aderci Vasto 

13 Marina di Vasto Vasto 

14 Lecceta Torino di Sangro Torino di Sangro 

15 Calanchi di Atri Atri 

16 Bosco Don Venanzio Pollutri 

17 Grotte di Pietrasecca Carsoli 

18 Monte Salviano Avezzano 

19 Lago di San Domenico e Lago Pio Villalago 

20 Sorgenti del Vera L’Aquila 

21 Grotte di Luppa Sante Marie 

22 Grotta delle Farfalle Rocca San Giovanni (comune tesoriere anche per 

San Vito Chietino) 

23 Ripari di Giobbe Ortona 



24 Punta dell’Acquabella Ortona 

25 Borsacchio Roseto degli Abruzzi 

 

Valutato che, in conformità a quanto previsto dall’allegato B “Linee di indirizzo per la compatibilità agli aiuti 

di Stato” approvato con DGR n.407 del 15/07/2024 e confermato con DGR n. 328 del 06/06/2025, i contributi 

di cui alla presente determinazione sono rispettosi della normativa europea sugli aiuti di Stato di cui alla 

Comunicazione sulla nozione d’aiuto di Stato (C2016/C 262/1) (c.d. non aiuto compatibile) in quanto essi 

rientrano nelle deroghe previste per la cultura o la conservazione del patrimonio culturale e naturale (par. 2.6); 

 

Rilevato che la disponibilità del capitolo 271600 art. 2 per l’annualità di bilancio 2025 è pari ad Euro 

300.652,63; 

 

Ritenuto di: 

− approvare l’Allegato 1 recante la ripartizione dei contributi disponibili sul capitolo 271600 art. 2 per il 

corrente esercizio finanziario; 

− disporre la concessione e l’impegno di spesa per l’importo di € 300.652,63 sul capitolo. 271600 art.2 

del P. conti AC 1.04.01.02.000 per l’esercizio finanziario 2025 in favore degli Enti gestori delle Riserve 

ai fini della realizzazione degli interventi di seguito specificati; 

 

Precisato che le spese ammissibili devono essere pertinenti alle seguenti tipologie di interventi: 

realizzazione di studi, lavori scientifici, aggiornamento degli strumenti di pianificazione (ad es. PAN, Piano di 

controllo della fauna selvatica), manutenzione straordinaria a seguito di eventi calamitosi; 

 

Stabilite le seguenti modalità di erogazione del contributo:  

• anticipazione pari al 50% del contributo totale concesso; 

• saldo pari al 50% del contributo totale concesso sulla base delle spese effettivamente rendicontate e 

riconosciute dal Servizio Foreste e Parchi; 

 

Stabilito, altresì, che la rendicontazione da trasmettere al Servizio Foreste e Parchi entro il 30.12.2026 a pena 

di revoca del contributo, deve essere corredata della seguente documentazione: 

• determinazioni di affidamento, impegno e liquidazione; 

• mandati di pagamento quietanzati 

• relazione tecnica sull’attività svolta 

Atteso che la presente determinazione riveste carattere di urgenza al fine di dare concreta attuazione a quanto 

disposto dall’art.30 della L.R. 26 novembre 2025, n. 30; 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la Responsabile dell’Ufficio Parchi e Riserve; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-8-1990 n. 241 per il presente provvedimento non sussistono 

motivi di conflitto d’interesse, neppure potenziale, in capo al Responsabile del procedimento e per chi lo adotta; 

 

Visti: 

• il D. Lgs. 23-6-2011 n. 118 e s.m.i.; 

• la L.R. 14-9-1999 n. 77 e s.m.i.; 

• la L. 7-8-1990 N. 241; 

• la L.R. 6 febbraio 2025, n. 1-Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2025 - 2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025); 

• la L.R. 6 febbraio 2025, n. 2- Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027; 



• la DGR n. 77 dell’11/02/2025 “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2025-2027 e relativi allegati. Approvazione” 

 

Dato atto della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che ivi si richiamano integralmente: 

 

1. di dare atto che l’Allegato 1 è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di concedere, per l’annualità 2025, agli enti gestori delle Riserve Naturali Regionali, il contributo 

complessivo di € 300.652,63 secondo la ripartizione di cui all’Allegato 1; 

3. di impegnare, in favore degli Enti gestori delle Riserve Naturali Regionali menzionati nell’Allegato 1, 

€ 300.652,63 sul capitolo. 271600 art.2 del P. conti AC 1.04.01.02.000 per l’esercizio finanziario 2025; 

4. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria generale - DPB014 per gli 

adempimenti di competenza; 

5. di notificare il presente provvedimento a tutti i beneficiari; 

6. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione 

Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici – Atti di concessione, ai sensi degli artt. 26 e 27 

del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

Il Dirigente del Servizio Foreste E Parchi 

Dott. Sabatino Mauro Belmaggio 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore 

Fiorina Granese 

(firmato elettronicamente) 

La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Serena Ciabò 

(firmato elettronicamente) 

 


		2025-12-24T10:13:16+0100
	SABATINO MAURO BELMAGGIO




